
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Kiểm soát viên  

Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 5110/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín 

dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 5366/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Kiểm soát viên Quỹ bảo 

lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 540/STC-TCDN 

ngày 29/01/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Kiểm soát viên Quỹ 

bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt 

là Quỹ bảo lãnh tín dụng), với các nội dung sau: 

 I. NỘI DUNG KIỂM SOÁT 

 1. Kiểm tra tính hợp pháp, trung thực, cẩn trọng của Chủ tịch và Giám 

đốc Quỹ bảo lãnh tín dụng trong tổ chức thực hiện quyền chủ sở hữu và trong 

quản lý điều hành công việc tại Quỹ bảo lãnh tín dụng, bao gồm các nội dung 

sau đây: 

a) Việc tổ chức lại, chuyển đổi sở hữu, giải thể và yêu cầu phá sản đối với 

Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

b) Việc triển khai thực hiện Điều lệ, các quy chế, quy định của UBND 

tỉnh ban hành đối với Quỹ bảo lãnh tín dụng, các quy chế quản lý nội bộ của 

Quỹ bảo lãnh tín dụng và các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động 

của Quỹ bảo lãnh tín dụng. 



2 
 

c) Việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và ngành, nghề hoạt động; chiến 

lược, kế hoạch hoạt động, kế hoạch trung và dài hạn, hằng năm của Quỹ bảo 

lãnh tín dụng. 

d) Việc tăng, giảm vốn điều lệ của Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

đ) Việc bảo toàn và phát triển vốn của Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

e) Việc thực hiện hợp đồng bảo lãnh tín dụng và các hợp đồng khác của 

Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

g) Việc thực hiện chế độ tài chính, phân phối thu nhập, trích lập và sử 

dụng các quỹ của Quỹ bảo lãnh tín dụng theo quy định của pháp luật. 

h) Việc thực hiện chế độ tiền lương, chế độ tiền thưởng của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

i) Các nội dung khác do UBND tỉnh quy định. 

2. Thẩm định báo cáo tài chính, báo cáo tình hình hoạt động, báo cáo 

đánh giá công tác quản lý và các báo cáo khác trước khi trình UBND tỉnh hoặc 

các cơ quan nhà nước có liên quan. 

3. Kiến nghị Chủ tịch Quỹ bảo lãnh tín dụng hoặc UBND tỉnh các giải 

pháp hoàn thiện cơ cấu tổ chức quản lý, điều hành hoạt động của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

4. Các nhiệm vụ khác quy định tại Điều lệ hoặc yêu cầu của UBND tỉnh. 

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CỤ THỂ 

1. Quý I năm 2024 

a) Tháng 1 

- Tổng hợp, thu thập số liệu tài liệu cần thiết phục vụ cho báo cáo tổng kết 

năm 2023 của Kiểm soát viên. 

- Thẩm định và báo cáo kết quả thẩm định báo cáo tài chính năm 2023. 

- Báo cáo kết quả kiểm soát hoạt động bảo lãnh năm 2023. 

- Thẩm định Kế hoạch tài chính năm 2024. 

- Thẩm định tiền lương thực hiện năm 2023, tiền lương kế hoạch năm 2024. 

- Lập kế hoạch công tác kiểm soát năm 2024. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Tham dự các cuộc họp giao ban, họp Ban điều hành, Ban lãnh đạo, cuộc 

họp của các Hội đồng, họp chuyên đề có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ 

của Kiểm soát viên tại Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

b) Tháng 2, tháng 3 



3 
 

- Kiểm soát hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng theo chức năng nhiệm 

vụ của Kiểm soát viên. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán. 

- Phối hợp với bộ phận kế toán theo dõi các hợp đồng tiền gửi tại các 

ngân hàng. 

- Báo cáo khác theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

2. Quý II năm 2024 

a) Tháng 4 

- Thẩm định báo cáo tài chính quý I năm 2024. 

- Tổng hợp kết quả kiểm soát hoạt động bảo lãnh quý I năm 2024. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Báo cáo kiểm soát tình hình hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng quý I 

năm 2024. 

b) Tháng 5, tháng 6 

- Tiếp tục thực hiện kiểm soát hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ của Kiểm soát viên. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán. 

- Phối hợp với bộ phận kế toán theo dõi các hợp đồng tiền gửi tại các 

ngân hàng. 

- Tham dự các cuộc họp giao ban, họp Ban điều hành, Ban lãnh đạo, cuộc 

họp của các Hội đồng, họp chuyên đề có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ 

của Kiểm soát viên tại Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

3. Quý III năm 2024 

a) Tháng 7 

- Thẩm định báo cáo tài chính quý II năm 2024; 

- Tổng hợp kết quả kiểm soát hoạt động bảo lãnh quý II năm 2024. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 



4 
 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Báo cáo tình hình kiểm soát 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 

06 tháng cuối năm của Kiểm soát viên gửi UBND tỉnh. 

b) Tháng 8, tháng 9 

- Tiếp tục thực hiện kiểm soát hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ của Kiểm soát viên. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán. 

- Phối hợp với bộ phận kế toán theo dõi các hợp đồng tiền gửi tại các 

ngân hàng. 

- Tham dự các cuộc họp giao ban, họp Ban điều hành, Ban lãnh đạo, cuộc 

họp của các Hội đồng, họp chuyên đề có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ 

của Kiểm soát viên tại Quỹ bảo lãnh tín dụng; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh.  

4. Quý IV năm 2024 

a) Tháng 10 

- Thẩm định báo cáo tài chính quý III năm 2024. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Tổng hợp kết quả kiểm soát hoạt động bảo lãnh quý III năm 2024. 

- Báo cáo kiểm soát tình hình hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng quý 

III năm 2024. 

b) Tháng 11, tháng 12 

- Tiếp tục thực hiện kiểm soát hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng theo 

chức năng, nhiệm vụ của Kiểm soát viên. 

- Kiểm soát hồ sơ bảo lãnh phát sinh. 

- Giám sát việc thực hiện quy trình nghiệp vụ bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 

- Kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán. 

- Phối hợp với bộ phận kế toán theo dõi các hợp đồng tiền gửi tại các 

ngân hàng. 

- Đánh giá tình hình hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 

2025 của Kiểm soát viên; tham gia các Hội nghị tổng kết năm của Quỹ bảo lãnh 

tín dụng. 



5 
 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kiểm soát viên Quỹ bảo lãnh tín dụng có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

các nội dung theo Kế hoạch này và các nhiệm vụ được giao khác theo đúng Điều 

lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng, Quy chế hoạt động của Kiểm 

soát viên và các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan; chịu trách nhiệm 

về kết quả hoạt động của Kiểm soát viên tại Quỹ bảo lãnh tín dụng.  

2. Trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc quý và 

ba mươi (30) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc năm, Kiểm soát viên Quỹ bảo 

lãnh tín dụng phải báo cáo UBND tỉnh bằng văn bản về tình hình và nội dung 

hoạt động của Kiểm soát viên tại Quỹ bảo lãnh tín dụng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Căn cứ nội dung đã được phê duyệt tại Quyết định này, Kiểm soát viên 

Quỹ bảo lãnh tín dụng có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các 

quy định pháp luật hiện hành; tham mưu đề xuất, báo cáo những vấn đề vượt 

thẩm quyền. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

và các đơn vị có liên quan, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ 

chức thực hiện Kế hoạch công tác năm của Kiểm soát viên Quỹ bảo lãnh tín 

dụng đảm bảo các quy định pháp luật hiện hành; đồng thời, chịu trách nhiệm với 

nội dung tham mưu, thẩm định đề nghị UBND tỉnh phê duyệt.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Sở Nội 

vụ; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch, Giám đốc, Kiểm soát viên Quỹ 

bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:12:06+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T10:36:08+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T10:36:23+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-06T11:22:45+0700




